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1 Úvod

Ruku v ruce s rozvojem technologie se velká část komunikace lidí přesunula do virtuálního

prostoru, a to zejména do komunikačních kanálů služeb typu e-mailů, SMS, informačních

cloudových úložišť, digitálních záznamů kamerových systémů, elektronických platebních systémů,

kryptoměn, informačních kanálů soustředících velké množství informací na internetu

či na obdobné informační sítě. Společně s těmito médii se i trestní právo muselo vyrovnat

se skutečností, že některé formy kriminality budou částečně nebo zcela probíhat ve virtuálním

světě. Ve virtuálním světě se tady často budou vyskytovat i důkazy relevantní pro trestní řízení.

Pro zajištění těchto důkazů je potřeba specifických mechanismů trestního práva procesního, a to

zejména mechanizmů, při nichž jsou zajištěny podmínky pro spravedlivý proces tak, aby mohl

orgán činný v trestním řízení vydat kvalifikované rozhodnutí.

Trestní řád se k existenci elektronických důkazů přímo nevyjadřuje, dle § 89 zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů1 (dále jako „trestní řádu“

či zkráceně „tr. ř.“) za důkaz může sloužit vše, co může přispět k objasnění věci, zejména výpovědi

obviněného a svědků, znalecké posudky, věci a listiny důležité pro trestní řízení a ohledání. Tento

demonstrativní výčet důkazů, které může pro potřeby trestního řízení navrhovat jak orgán činný

v trestním řízení, tak i obviněný či další oprávněné osoby v rámci trestního řízení, dává možnost

opatřovat důkazy i ve formě elektronické. Zásadním dělícím prvkem, který elektronické formy

důkazů odlišuje od prostředku „klasického důkazu“, je jeho neurčitá povaha, respektive povaha

informace s potenciální důkazní hodnotou. Elektronická informace není typickým listinným

důkazem, přestože ze své podstaty může takovou podobu mít (např. vytištěný strojový kód). Není

však ani typickým věcným důkazem, protože samo zachycení informace, byť na trvalý neměnitelný

nosič (např. papír), je jednak nepraktické, ale hlavně pro, případné předvádění důkazu před soudem

nevypovídající, navíc sama povaha elektronické informace předpokládá její nestabilitu v čase.

Elektronický důkaz tak ve své informační podstatě představuje specifický druh nehmotného

věcného důkazu, se kterým si ne vždy procesní strany dokáží jednoduše poradit. Pro praktické

hodnocení elektronických důkazů je nutné poukázat na to, že trestní řád nijak nevylučuje

1 Tato práce zahrnuje změny trestního řádu, trestního zákoníku a některých dalších předpisů provedenou

novelou, zákonem č. 287/2018 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony vstoupivší v účinnost 1. února 2019.
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přípustnost některých důkazních prostředků především vyjma omezení daných § 89 tr. ř. a důkazů

opatřených či provedených v rozporu se zákonem.

Soudy v České republice nejsou dle zásady volného hodnocení důkazů zpravidla vázány ničím

jiným, než zákonností a vlastním přesvědčením.2 To samé platí pro důkazy, které mají svůj původ

v elektronické informaci. Obecně platí, že „při aplikaci práva je nutné zajistit materiální pravdu

do míry, o níž můžeme na základě konkrétních okolností prohlásit, že nám ohledně minulého děje

vytváří praktickou jistotu.“3 U elektronických důkazů je situace s nakládáním s důkazy složitější

hlavně z důvodu chybějící specifické procesní normy, která by nakládání s nimi upravovala.

Judikatorně ani legislativně není zcela jasné, jakým způsobem má být s elektronickými důkazy

nakládáno. Tyto vady trestního práva procesního mohou mít za následek prohlášení některých

důkazů, leč získaných v dobré víře, za relativně či absolutně neúčinné. A naopak mohou být

důkazy, které nebyly získány a zajištěny po právu, nevědomky akceptovány jako zákonně zajištěné

a provedené. Takový stav je nežádoucí a v konečném důsledku může být takový důkaz soudem

vyhodnocen jako důkaz, který má podstatnou vadu,4 což může mít za následek nesprávné

rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení.

Cílem této práce je analyzovat českou právní úpravu a použitelnost institutů souvisejících

s dokazováním v trestním řízení ve spojení s elektronickými důkazy. Práce se nejprve zabývá

relativně abstraktním pojmem informace a jeho relevancí pro hodnocení důkazů v trestním řízení.

Pokračuje přehledem mezinárodních závazků České republiky v oblasti kyberkriminality

s důrazem na Budapešťskou úmluvu a Evropskou úmluvou o lidských právech. V dalších

kapitolách analyzuje obecné zásady dokazování s přihlédnutím k problematice elektronických

důkazů. Kapitola 5 se zabývá instituty zajišťování a provádění důkazů, přičemž každý

z analyzovaných institutů zkoumán z hlediska jeho aplikovatelnosti pro elektronické důkazy.

Poslední kapitola hodnotí praktické postupy při dokazování vybranými elektronickými nosiči

důkazů a hodnotí metodické pokyny Nejvyššího státního zastupitelství, které jsou závazné pro

2 ŠÁMAL, Pavel, MUSIL, Jan, KUCHTA, Josef, FRYŠTÁK, Marek a KALVODOVÁ, Věra. Trestní právo

procesní. 4. přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2013, s. 385.
3 STUPKA, Václav. Data jako důkaz v trestním řízení. In: POLČÁK, Radim, František PÚRY, Jakub

HARAŠTA, Matěj MYŠKA a Václav STUPKA. Elektronické důkazy v trestním řízení. Brno:

Masarykova univerzita, 2015, s. 100.
4 Tamtéž.
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státní zástupce. Účelem této práce je tak popsat dokazování elektronickými důkazními prostředky

v kontextu současné právní úpravy a poskytnout reflexi k problematickým ustanovením

a postupům při nedostatečně konkrétní úpravě řádného procesního zajištění a provedení

elektronických důkazů v trestním řízení.
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2 Povaha informace

Dokazování v trestním řízení je posloupností kroků, které mají vyústit v kvalifikované rozhodnutí

o dalším postupu orgánů činných v trestním řízení. Bez řádného dokazování není možné jakkoliv

kvalifikovaně rozhodnout. Pokud se však chceme zabývat dokazováním jako elementární součástí

trestního řízení a hledáním materiální pravdy v trestním řízení, je potřeba nejprve definovat, co to

je informace, jakou má formu a jakým způsobem je nutné nahlížet na informaci ve vztahu

k elektronickým důkazům. Pro pochopení specifik elektronických důkazů je tak klíčové si

informaci a její faktickou a právní povahu správně definovat. Z této definice je následně možné

vyvodit důsledky, které vyplývají ze zjištěných poznatků.

2.1 Teoretické základy povahy informace

Přestože výraz informace je obecně užívaný a každý je schopen pojem informace do jisté míry

pochopit a alespoň na příkladech vysvětlit, co se pod ním skrývá, pro právo však může být relativně

složité jej definovat. Euroatlantická kultura založená primárně na vědeckém zkoumání problémů

a na jejich následné aplikaci do života se musí srovnat se skutečností, že informace je nejasný

a často i nestálý pojem a závěry vyplývající z interpretace dat mohou být v každou chvíli vyloženy

jiným způsobem5. Tato nestálost interpretace informace je dána jak problematikou subjektivních

názorů osoby, která informace interpretuje,6 tak i skutečností, že relevance některých informací

a objektivní poznatky společnosti se s časem mění. I z toho důvodu je důležité na informaci hledět

jako na entitu, která nemá stejné vlastnosti v každém okamžiku a v každém jediném místě.

Informaci, z latinského in-formatio, tedy ztvárnění či vytváření, lze definovat mnoha způsoby, pro

účely této práce je však příhodná následující definice, která vychází z informatiky, konkrétně pak

5 II. Senát Ústavního soudu v nálezu sp. zn. II. ÚS 2587/18 ze dne 25. února 2019 potvrdil nutnost kontroly

aplikace nejaktuálnějších vědeckých postupů v trestním řízení ve vztahu k potenciální obnově řízení:

„Nový vědecký poznatek, který se vztahuje k zásadnímu důkaznímu prostředku použitému v trestním

řízení, je přitom novou skutečností ve smyslu § 278 odst. 1 trestního řádu. V rámci obnovovacího řízení

tak může metodika sloužit jako důkazní prostředek při dokazování procesní podmínky řízení, tj.

dokazování, zda jsou splněny podmínky pro konání obnoveného řízení.“

[…]


od policejních orgánů, obhájců, obviněných, poškozených, státních zástupců a soudů prvního

stupně. Právě tyto subjekty trestního řízení musí při dokazování vždy zvažovat, který abstraktní

institut je použitelný na jimi řešený konkrétní případ. Vzhledem k omezené judikatuře Nejvyššího

a Ústavního soudu jim často nezbude než pečlivě zkoumat, na jakých principech (právních a

technologických) jsou různé důkazní prameny a důkazy samotné založeny. Nejvyšší státní

zastupitelství sice vydalo několik metodických pokynů pro zajišťování a provádění důkazů a s nimi

spojených úkonů, avšak tyto pokyny jsou závazné jen pro státní zástupce a samy o sobě nedokázaly

pojmout všechny nuance vyplývající z povahy některých technických řešení.
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I proto se stává, že některé, zejména zajišťovací instituty, se ne vždy užívají správně. Rozdíl mezi

domovní prohlídkou a nasazením operativně pátracích prostředků k získání dat na serveru

obviněného je malý, ale může znamenat rozdíl mezi přípustností důkazu v dalším řízení a jeho další

procesní neúčinností.

Samostatnou kapitolou je problematika internacionalizace a globalizace informační společnosti, na

kterou zejména orgány činné v trestním řízení naráží často. Důkazy mívají v držení zahraniční

osoby a dosah české jurisdikce je omezený, nemožný či časově náročný. I proto je důležité, že

Evropská unie udělala první kroky směřující k vytvoření mechanismů, díky kterým orgány činné

v trestním řízení i v menších státech budou mít větší šanci zajistit důkazy ze zahraničí. Tím pádem

budou způsobilejší k tomu kvalifikovaně rozhodnout a zjistit materiální pravdu v trestním řízení.

Ve výhledu na budoucí vývoj lze sledovat dva trendy. Jednak snahu inkorporovat do pozitivního

práva podrobnější úpravu získávání důkazů a jednak snahu krystalizovat postupy orgánů činných

v trestním řízení tak, aby byla zachována zásada zákonnosti a spravedlivého procesu. Jen tak bude

zachován nejdůležitější cíl trestněprávní politiky, tedy rozhodnout spravedlivě o vině a trestu.
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Zkratky

Budapešťská úmluva Mezinárodní smlouva č 104/2011 Sb. m. s., Úmluva o počítačové

kriminalitě

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1992 Sb., Listina

základních práv a svobod

tr. ř. Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

tr. zák. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

z. pol. ČR Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

obč. z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ISP Internet Service Provider, poskytovatel internetového připojení

IP adresa Adresa internetového protokolu
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Dokazování elektronickými důkazními prostředky

Abstrakt

Tato práce se zabývá procesními otázkami zajištění a provádění elektronických důkazů v trestním

řízení. Elektronické důkazy jako produkt užívání moderních zařízení jsou v dnešní době běžnou

součástí života. I proto je žádoucí, aby trestněprávní úprava a praxe orgánů činných v trestním

řízení řádně nastavila mechanismy určené k zajišťování a provádění takových důkazů. V kontextu

práva na spravedlivý proces, práva na soukromí, práva na ochranu listovního a obecné zásady

minimalizace zásahů do života jednotlivce tato práce hledá odpověď na otázku, jakým způsobem

lze v souladu s trestním řádem, ústavním pořádkem a mezinárodními závazky České republiky

řádně zajistit a provést elektronické důkazy, tak aby bylo dosaženo účelu trestního řízení, a zároveň

aby byly přiměřeně šetřena práva jednotlivců. Výklad se jednak soustřeďuje na zajišťování věcí

užitím tradičních institutů, například domovní prohlídky, odebráním věci, operativně-pátracími

prostředky, ale i relativně moderními prostředky, například odposlechem a záznamem

telekomunikačního provozu. Obecné závěry z dokazování následně práce aplikuje v souvislosti se

zajišťováním důkazů u běžně užívaných technologií: e-maily, dokumenty umístěnými na

internetových stránkách či na sociálních sítích či zprávami zasílanými prostřednictvím mobilních

aplikací. Zjištění jsou na závěr konfrontovány s aktuální rozhodovací praxí orgánů činných

v trestním řízení, zejména pak se stanovisky Nejvyššího státního zástupce, které se týkající nosičů

elektronických dat.
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Substantiation of Electronic Evidence

Abstract

This thesis addresses the procedural questions of securing and presenting electronic evidence

in criminal proceedings. The use of modern devices and the subsequent creation of electronic

evidence is very common, making it necessary for legislation as well as investigative, prosecuting

and adjudicating bodies to set out an adequate framework for securing and producing such

evidence. The thesis seeks to determine the limits of this framework with regard to the rights to a

fair trial, privacy and secrecy of correspondence, as well as the principle of public authority

interference minimization, keeping in mind that electronic evidence must be secured and produced

in accordance with the Criminal Procedure Code, the Constitution and enforceable international

treaties, respecting the rights of individuals but also allowing criminal proceedings to reach their

ultimate goal. The thesis first concentrates on traditional instruments of securing evidence,

e.g. search warrants, seizure of an item, operative-search means or various types of wiretapping.

These general findings are then applied to commonly used information technologies, such as

emails, documents stored on websites or social media platforms, as well as communication

conducted via mobile applications. In its conclusion, the thesis confronts these findings with the

current methods used by law enforcement, persecutors and criminal courts when dealing with

electronic evidence during criminal proceedings, paying special attention to the Supreme

Prosecutor’s position on electronic data storage devices.
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