**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta : Jakub Klein
Téma práce : Dokazování elektronickými důkazními prostředky
Rozsah práce: 76 stran vlastního textu (úvod + části práce + závěr)
Datum odevzdání práce: (11. 3. 2019 tištěná i elektronická podoba)
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: Vzhledem k rozvoji elektronické komunikace a práce s elektronickými daty se jedná o mimořádně aktuální téma, které není vyčerpávajícím způsobem naukou rozpracováno.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva procesního, jakož i práva mezinárodního a evropského;
- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje velmi kvalitní zpracování základních aspektů dokazování elektronickými důkazními prostředky. Lze ocenit, že autor mnohdy prokázal schopnost zaujmout svou vlastní interpretace práva v určitých otázkách, přičemž své závěry vhodně odůvodňuje a podkládá.

5. Kritéria hodnocení práce:

- **splnění cíle:** Diplomant si za cíl práce vytkl analyzovat českou právní úpravu a použitelnost institutů zabývajících se dokazováním v trestním řízení ve spojení s elektronickými důkazy. To se mu zcela podařilo.
- **samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):** Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje 408 podobných dokumentů s mírou podobnosti nižší než 5 %, kontrolou nebyla zjištěna vyšší míra podobnosti s díly jiných autorů, převážně je podobnost v citacích zákonů.
- **logická stavba práce:** Práce má logickou strukturu: V úvodu diplomant představuje cíle diplomové práce. Diplomant jako základní východisko pro svou práci považuje pojem informace, který blíže definuje a představuje v podmínkách elektronických dat a důkazů v trestním řízení. Následně diplomant představuje relevantní mezinárodní úpravu, konkrétně

pak vybraná ustanovení Evropské úmluvy o lidských právech a Budapešťské úmluvy. Po uvedení mezinárodního kontextu se práce věnuje zásadám dokazování s důrazem na zásady aplikovatelné pro elektronické důkazy. Práce logicky pokračuje představením institutů zajišťování a provádění důkazů, které představuje stěžejní část celé práce. Pozornost je samostatně věnována procesu dokazování. Zjištěné poznatky diplomant následně aplikuje na typové formy elektronických důkazů, konkrétně rozebírá dokazování e-mailem, internetovou stránkou nebo stránkou na sociální síti a nakonec daty vzniklými v souvislosti s používáním moderních komunikačních platforem. Diplomant neopominul ani věnovat zvláštní pozornost metodikám Nejvyššího státního zastupitelství k zajištění elektronických důkazů. Závěr práce velmi stručně shrnuje základní problematiky zvoleného tématu.

- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:** Citace literatury jsou nadstandardní. Autor pracuje nejen s tuzemskou literaturou, ale i s uspokojivým množstvím cizojazyčných zdrojů.
- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Autor téma analyzuje do hloubky plně odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Práce je v deskriptivních částech srozumitelná, diplomant je nadto mnohdy nucen kvůli nedostatečné právní úpravě provést složitou právní interpretaci při hloubkové analýze judikatury a literatury. Toto úkolu se diplomant zhostil velmi dobře.
- **úprava práce (text, grafy, tabulky):** Text je přehledný. Tabulky a grafy nebyly využity, což souvisí s tématem práce.
- **jazyková a stylistická úroveň:** Výborná, bez zjevných překlepů a chyb. Stylisticky je práce na velmi dobré úrovni, odpovídá odborným textům.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Jaké zásadní nedostatky v právní úpravě trestního práva procesního spatřujete v souvislosti s dokazováním internetové kriminality v oblasti kryptoměn a jaké řešení byste navrhoval?

V Praze dne 21. května 2019

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
vedoucí práce